
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 5 - FITOSANITARIO, VIVAISMO, MICOLOGIA, PATRIMONIO ITTICO E  

FAUNISTICO

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 485

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5179 del 25/05/2018

OGGETTO: LIQUIDAZIONE PRESTAZIONI LABORATORISTICHE FITOSANITARIE, FORNITE 
DAL CENTRO RICERCA, SPERIMENTAZIONE E FORMAZIONE IN AGRICOLTURA "BASILE 
CARAMIA" DI LOCOROTONDO . 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e responsabilità 
del Dirigente Generale;

VISTA la D.G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macro struttura della Giunta Regionale;

VISTA la D.G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione della succitata D.G.R. n. 19 del 5/2/2015;

VISTA la D.G.R. N. 541 del 16 dicembre 2015 come modificata con D.G.R. n. 51/2016 di approvazione della nuova 
struttura organizzativa della Giunta Regionale;

VISTO il decreto D.G. n. 7954 del 06 luglio 2016, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del Settore n. 5 
“Fitosanitario,  Vivaismo,  Micologia,  Patrimonio  Ittico  e  Faunistico)  del  Dipartimento  n.  8  “Agricoltura,  Foreste  e 
Riscorse Agroalimentari”, al Dott. Cosimo Carmelo Caridi;

VISTA la DGR n. 2661 del 21 giugno 1999 recante: “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vigore 
per  l’attuazione  delle  disposizione  recate  dalla  L.R.  7/96  e  dal  D.  Lgs.  29/93  e  successive  integrazioni  e 
modificazioni”;

VISTO l’art. 1 del DPGR n. 354 del 24/06/99 relativo alla separazione delle attività amministrative di indirizzo e di  
controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto PGR n. 206 del 15.12.2000;

VISTO il D.Lgs n. 214 del 19 agosto 2005 e s.m.i., recante “Attuazione della Direttiva 2002/89/CE concernente le 
misure di protezione contro l’introduzione e la diffusione nella Comunità di organismi nocivi ai vegetali o ai prodotti 
vegetali”;

VISTA la richiesta n.20483 del 18 luglio 2017, avanzata dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, in 
particolare dal DISR 5 – Servizio Fitosanitario Centrale ;

CONSIDERATO CHE con una ricerca effettuata dal “Westerdijk Istitute” con sede in Olanda, sulla presenza della 
Phyllosticta citricarpa su piante del genere Citrus (Citrus Black Spot) in Europa, ha riscontrato in Italia, precisamente 
in agro del comune di Trebisacce, una pianta di limone infettata da detto patogeno;

CHE L’EUROPEAN FOOD SAFETY AUTHORITY (EFSA),  a  seguito  dei  risultati  sulla  presenza  di  Phyllosticta 
citricarpa nel territorio Europeo prodotti dal “Westerdijk Istitute”, ha contattato il Servizio Fitosanitario Nazionale per 
effettuare  una  valutazione  di  merito  nei  contenuti  dell’articolo  ed  avere  informazioni  sul  sito  di  Trebisacce 
corrispondente alle coordinate indicate;

CHE per l’accertamento di tale patogeno, sono richieste nella nota del MIPAAF indagini fitosanitarie specifiche di 
laboratorio, secondo quanto prescritto dallo standard EPPO PM 7/17(2); 

CHE tali accertamenti potevano essere effettuati solo presso i laboratori Fitosanitari accreditati ai sensi dei DD. MM. 
del 14 aprile 1997 e del D.Lgs n° 151 del 19 maggio 2000, appartenenti alla rete laboratoristica Nazionale nel rispetto 
dei protocolli ARNADIA; 

CHE con  nota  a  mezzo  mail  del  25  settembre  2017,  è  stato  chiesto  un  preventivo  al  Centro  Ricerca  e 
sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” di Locorotondo (BA);

CHE con nota 386 S/I.F./ 2017 del 29 settembre 2017, acquisita al protocollo SIAR al n. 309357 in data 4 ottobre 
2017, il Centro di Ricerca ha trasmesso i prezzi relativi alle analisi fitosanitarie richieste da effettuare; 

VISTO il decreto D.S. n. 15143 del 27 dicembre 2017, con il quale è stato approvata l’aggiudicazione gara per la 
fornitura di analisi fitosanitarie dal Centro di Ricerca, Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” 
di Locorotondo - C.I.G. n° Z2C2133FEF;

PRESO ATTO che detta spesa trova allocazione sull’impegno n. 4987/2017 (ex 7316/2016) riscritto con DGR n. 
165/2017 del Bilancio Regionale 2017; 

CHE con successive note, rispettivamente, n° 416 del 13-10-2017 e n° 528 del 29-11-2017, il Centro di Ricerca, 
Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” di Locorotondo (BA), ha prodotto i rapporti di prova 
analitici del materiale vegetale inviato;

CHE tali  rapporti  di prova con relativa cartografia delle aree monitorate, sono stati  opportunamente trasmessi al 
Servizio Fitosanitario Nazionale con sede in Roma presso il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO che il predetto Centro di Ricerca, con fattura del 31 gennaio 2018, acquisita al protocollo SIAR al n. 
59582  in  data  19  febbraio  2018,  ha  prodotto  la  richiesta  di  erogazione  a  saldo  delle  spese  sostenute  per 
l’effettuazione delle analisi fitosanitarie richieste; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere all’erogazione del saldo delle spese sostenute richieste;

ACCERTATO che la liquidazione assolve ad una obbligazione giuridicamente vincolante assunta con DDS n. 15143 
del 27 dicembre 2017;

RILEVATO che per l’impegno di spesa di cui sopra trova capienza finanziaria sul capitolo di spesa U2204084101 nel  
Bilancio Regionale 2017, verificata previo controllo telematico; 

VISTO l’art. 4 della L.R. 47/2011 si attesta la copertura finanziaria sul capitolo U2204084101 del Bilancio Regionale 
per l’esercizio finanziario 2017;

VISTA l'allegata distinta di liquidazione, proposta n. 2558 del 6 marzo 2018, generata telematicamente e allegata al 
presente atto;

VISTA la L.R. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui all'art. 57 del D.Lgs. n. 118/2011;

Su proposta del Responsabile del Procedimento, nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità dell’atto resa dal 
Responsabile medesimo;

DECRETA

Per quanto tutto sopra enunciato, qui integralmente richiamato:

DI LIQUIDARE al Centro Ricerca e Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in 
Locorotondo (BA) alla via Cisternino, P.Iva 04563060724, le risorse pari ad € 5.670,56 IVA Inclusa, pari a € 1022,56 
quale saldo per la fornitura dei servizi prodotti;

DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’emissione del relativo mandato di  pagamento in favore al  Centro 
Ricerca e Sperimentazione e Formazione in  Agricoltura  “Basile  Caramia”  con sede in  Locorotondo (BA)  in  via 
Cisternino, P.Iva 04563060724 a mezzo accredito su c/c Bancario IBAN: IT61 A 08607 41520 000000334088 , Swift / 
Bic: CCRTIT2TLND, imputando la relativa spesa sull’impegno n° 4987/2017 (ex 7316/2016) a carico del capitolo 
U2204084101;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 47/11 la copertura finanziaria degli interventi di cui 
trattasi trova piena capienza sull’impegno n. 4987/2017 (ex 7316/2016), sul capitolo U2204084101;

DI  NOTIFICARE il  presente  provvedimento,  a  cura  del  Dipartimento  proponente,  al  Centro  Ricerca  e 
Sperimentazione e Formazione in Agricoltura “Basile Caramia” con sede in Locorotondo (BA) in via Cisternino;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente ai 
sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento Proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
ORLANDO MARIO SAVERIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CARIDI COSIMO CARMELO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


